
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 62  Data 30-07-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PON "Governance e capacità istituzionale" 2014-2020

Avviso rivolto ai Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti a
manifestare interesse per l'attuazione del progetto di rafforzamento
della capacità amministrativa dei piccoli comuni. Conferimento mandato
ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r. l.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di luglio alle ore
13:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

Il PON “Governance e Capacità Istituzionale” 2014-2020 concorre al-
raggiungimento degli obiettivi di crescita intelligente, sostenibile e inclusiva
definiti da Europa 2020 attraverso il finanziamento di progettualità miranti al
rafforzamento della capacità istituzionale e amministrativa della Pubblica
Amministrazione.
Il Programma finanzia interventi volti a promuovere la modernizzazione del-
sistema amministrativo con riferimento agli aspetti gestionali, organizzativi, di
semplificazione e digitalizzazione di processi e servizi verso cittadini e imprese
(e- government), il rafforzamento della trasparenza e della partecipazione civica
attraverso lo sviluppo e la diffusione dei dati pubblici (open government),
nonché la ridefinizione del sistema di governance multilivello delle politiche di
investimento pubblico.
Nel quadro della strategia programmatica definita dal PON “Governance”, la-
Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della funzione pubblica, in
qualità di Organismo Intermedio, ha definito obiettivi volti a produrre impatti
sulla qualità dei servizi rivolti a cittadini e imprese, attraverso opportuni
interventi di riorganizzazione in chiave digitale, aumento della trasparenza e
dell'accesso ai dati con riferimento alle politiche di open government, nonché
sulla gestione del personale, l’organizzazione delle strutture
dell'amministrazione pubblica, il rafforzamento della governance multilivello e
l’accompagnamento del processo di riforma degli Enti locali, con l’obiettivo
specifico di migliorare le capacità delle pubbliche amministrazioni locali
nell'attuazione delle policy sostenute dai Fondi strutturali e di investimento
europei.
Tra i destinatari individuati dal PON “Governance” e interessati dalle suddette-
strategie di sviluppo, nell’attuale panorama delle politiche di riforma, i piccoli
Comuni rappresentano un target di particolare interesse.

Con Decreto del 14/05/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri –-
Dipartimento della Funzione Pubblica è stato approvato l’Avviso Pubblico con
l’obiettivo di supportare i piccoli Comuni italiani nel rafforzamento della
capacità amministrativa, a partire dalle funzioni ordinarie così come individuate
dal Testo Unico degli Enti Locali, mediante il progetto “Rafforzamento della
capacità amministrativa dei Piccoli Comuni” finanziato nell’ambito dell’Asse 1
“Sviluppo della capacità amministrativa e istituzionale per la modernizzazione
della Pubblica Amministrazione” (FSE) e dell’Asse 3 “Rafforzamento della
governance multilivello nei Programmi di investimento pubblico” (FESR) del
PON “Governance e Capacità Istituzionale” 2014-2020, attuato nelle modalità
previste dal PON “Governance” per i progetti complessi, anche tramite il
coinvolgimento di centri di competenza individuati per la realizzazione delle
attività di supporto ai piccoli Comuni che parteciperanno all’Avviso in qualità di
destinatari dell’intervento.
Le attività si sostanziano in azioni per il rafforzamento delle capacità-
organizzative e del personale ai fini dell’assolvimento degli adempimenti
previsti dai quadri regolamentari e normativi di riferimento e delle funzioni
ordinarie attribuite dal Testo Unico degli Enti Locali, per l’adeguamento alle
dinamiche di innovazione e di trasformazione digitale, e per la crescita della

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 30-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



programmazione e della gestione dell’amministrazione del territorio e dello
sviluppo locale.

Gli interventi ammissibili, coerentemente con le regole di ammissibilità e le finalità
del PON “Governance e Capacità Istituzionale” 2014-2020 Asse 1 e Asse 3 per la
parte relativa alla delega all’Organismo Intermedio Dipartimento della funzione
pubblica, riguardano i seguenti ambiti tematici di intervento, anche con riferimento
alle funzioni ordinarie individuate nel Testo Unico degli Enti Locali (devono essere
indicati da un minimo di due ambiti, fino a un massimo di tutti gli ambiti previsti):

il rafforzamento della capacità amministrativa per lo smart working,1.
anche in risposta alla contingente emergenza sanitaria, intesa come
azione formativa abilitante rivolta sia al livello dirigenziale che ai
dipendenti dell’amministrazione, per sviluppare e rafforzare le
competenze necessarie alla definizione dei piani amministrativi di smart
working e all’avvio dei processi di riorganizzazione necessari ad avviare
i progetti di smart working;
il rafforzamento della capacità amministrativa con particolare riferimento2.
alle materie del bilancio, della contabilità, della gestione personale e
della riscossione dei tributi anche attraverso nuove piattaforme digitali
(ad esempio adesione alla piattaforma Pago PA);
lo sviluppo delle competenze, modelli e format per gli acquisti egli3.
appalti pubblici, anche in ottica di prevenzione e contrasto della
corruzione, e lo sviluppo di competenze nei termini più ampi di approcci,
interventi e adempimenti in tema di trasparenza, pubblicità e
anticorruzione;
la riduzione dei tempi dei procedimenti e dei costi della regolazione,4.
compresi quelli amministrativi, con particolare riferimento a quelli
riconducibili alle iniziative imprenditoriali;
lo sviluppo di modelli di gestione delle politiche territoriali per il5.
miglioramento dell’efficienza organizzativa e dei processi
amministrativi, anche attraverso forme efficienti di gestione associata di
servizi locali, di gestione delle risorse provenienti dalla programmazione
europea, di programmazione e gestione di piani e modalità di
reclutamento del personale.

PRESO ATTO CHE:
Ai fini della partecipazione all’Avviso, i soggetti interessati sono tenuti a
presentare, pena irricevibilità, formale richiesta mediante la compilazione
del format di domanda allegato all’ Avviso. Nel caso di domanda
presentata da soggetti in forma aggregata, la domanda dovrà essere
corredata dal mandato conferito al soggetto individuato quale
Rappresentante dell’aggregazione, sottoscritto dal Legale Rappresentante
dei Comuni o da un suo delegato, componenti l’aggregazione stessa;

Le attività dovranno essere inserite in Piani di intervento riferiti ai singoli
Comuni o alle aggregazioni di Comuni per un importo complessivo non
inferiore a Euro 16.000,00 in coerenza con le finalità dell’Avviso e
secondo le modalità di partecipazione previste, e dovranno interessare, a
pena di inammissibilità della domanda di partecipazione all’Avviso,
almeno 2 degli ambiti tematici individuati come sopra individuati;

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 30-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



CONSIDERATO CHE:

Gli enti Soci ASMEL di sotto di 5.000 abitanti, hanno promosso una
proposta progettuale alla luce dei principali fabbisogni espressi
relativamente agli ambiti di attività indicati dall’Avviso con particolare
riferimento al Public eProcurement;

La modalità di partecipazione proposta consente, da un lato, di ottimizzare

l’impiego delle risorse, dall’altro di individuare specifiche esigenze locali
da definire nella successiva fase di progettazione partecipata di concerto
con il Centro di competenza nazionale che sarà assegnato e valorizzando
l’esperienza comune di public eProcurement già sviluppata attraverso la
rete ASMEL.

A seguito di specifico quesito in data 5 giugno 2020 venivano pubblicate
le FAQ relative al suddetto avviso nelle quali si stabiliva che la
manifestazione di interesse può essere presentata: «-in forma aggregata
da parte dei comuni con popolazione residente fino a 5.000 abitanti; in tal
caso sarà conferito da parte dei comuni interessati apposito mandato ad
un Comune che sarà individuato quale ente rappresentante; - nelle forme
associative previste dalla normativa vigente a livello nazione o regionale
che devono rappresentare sempre i comuni di dimensioni inferiori ai
5.000 abitanti»;

alla luce di quanto innanzi disposto, confermando l’intenzione del
Comune di avvalersi della misura in forma aggregata secondo le
soluzioni operative innanzi individuate si rende necessario formalizzare
apposita aggregazione limitata ai piccoli Comuni interessati assegnando a
uno di essi il compito di presentare la relativa istanza;

ai sensi dell’art.5, comma 6 del D.Lgs. n.50 si intende procedere pertanto
alla costituzione mediante apposito accordo tra i Comuni di Caggiano
(SA), di Bergolo (CN) e di San Pio delle Camere (AQ), di
un’aggregazione riservata a Comuni con popolazione inferiore ai 5.000
abitanti, designando quale mandatario per la presentazione della
manifestazione di interesse il Comune di Caggiano (SA);

EVIDENZIATO che tale aggregazione è aperta all’adesione di ulteriori Comuni
in possesso dei requisiti demografici richiesti che intendano presentare in tale
forma aggregata la propria manifestazione di interesse per la realizzazione
coordinata e integrata, tra tutti i componenti dell’aggregazione, di interventi
finalizzati allo smart procurement comunale valorizzando l’esperienza comune
già maturata e pienamente rispondente agli obiettivi del PON “GOVERNANCE
E CAPACITÀ ISTITUZIONALE” 2014-2020 –PER L’ATTUAZIONE DEL
PROGETTO “RAFFORZAMENTO DELLA CAPACITÀ AMMINISTRATIVA
DEI PICCOLI COMUNI” rivolto esclusivamente a Comuni, in forma singola,
associata o aggregata con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;

VISTA la nota dello scrivente Comune (prot. n. 3497/2020) trasmessa alla
ASMEL, con la quale viene comunicato di aver dato mandato al sindaco del
predetto Comune di Caggiano (SA) al fine della partecipazione in forma
aggregata alla Manifestazione di Interesse di cui al PON “GOVERNANCE E
DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 30-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



CAPACITÀ ISTITUZIONALE” 2014- 2020 – PER L’ATTUAZIONE DEL
PROGETTO “RAFFORZAMENTO DELLA CAPACITÀ AMMINISTRATIVA
DEI PICCOLI COMUNI”, (allegato alla presente - Allegato A);

RITENUTO di dover dare corso alla relativa approvazione dell’Accordo tra i
compartecipanti all’aggregazione di riferimento;

RILEVATO che, in precedenti occasioni, l’Ente si è avvalso della collaborazione
di Asmel per il perseguimento di finalità istituzionali;

PRECISATO che:
la partecipazione all’avviso in forma aggregata non comporto oneri
finanziari aggiuntivi per l’ Ente;
La proposta di Asmel, nei contenuti, riscontra l’interesse e le necessità di
questo Ente;
La partecipazione in forma singola non consentirebbe di valorizzare
appieno le potenzialità dell’avviso che, invece, un soggetto aggregatore
su forma volontaria potrebbe raggiungere;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000, n.267 con il quale è stato approvato il
T.U. degli Enti Locali;

VISTO lo statuto comunale;

CON votazione unanime e favorevole resa nei modi e termini di legge;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

Di partecipare all’Avviso Pubblico approvato con Decreto del1.
14/05/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento
della Funzione Pubblica con l’obiettivo di supportare i piccoli Comuni
italiani nel rafforzamento della capacità amministrativa, a partire dalle
funzioni ordinarie così come individuate dal Testo Unico degli Enti
Locali, mediante il progetto “Rafforzamento della capacità
amministrativa dei Piccoli Comuni” finanziato nell’ambito dell’Asse 1
“Sviluppo della capacità amministrativa e istituzionale per la
modernizzazione della Pubblica Amministrazione” (FSE) e dell’Asse 3
“Rafforzamento della governance multilivello nei Programmi di
investimento pubblico” (FESR) del PON “Governance e Capacità
Istituzionale” 2014-2020, attuato nelle modalità previste dal PON
“Governance” per i progetti complessi, anche tramite il coinvolgimento
di centri di competenza individuati per la realizzazione delle attività di
supporto ai piccoli Comuni che parteciperanno all’Avviso in qualità di
destinatari dell’intervento.

Di indicare i seguenti ambiti tematici di intervento, anche con riferimento2.
DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 30-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



alle funzioni ordinarie individuate nel Testo Unico degli Enti Locali
(devono essere indicati da un minimo di due ambiti, fino a un massimo di
tutti gli ambiti previsti):

il rafforzamento della capacità amministrativa per lo smart
working, anche in risposta alla contingente emergenza sanitaria,
intesa come azione formativa abilitante rivolta sia al livello
dirigenziale che ai dipendenti dell’amministrazione, per
sviluppare e rafforzare le competenze necessarie alla definizione
dei piani amministrativi di smart working e all’avvio dei processi
di riorganizzazione necessari ad avviare i progetti di smart
working;

il rafforzamento della capacità amministrativa con particolare
riferimento alle materie del bilancio, della contabilità, della
gestione personale e della riscossione dei tributi anche attraverso
nuove piattaforme digitali (ad esempio adesione alla piattaforma
Pago PA);
lo sviluppo delle competenze, modelli e format per gli acquisti egli
appalti pubblici, anche in ottica di prevenzione e contrasto della
corruzione, e lo sviluppo di competenze nei termini più ampi di
approcci, interventi e adempimenti in tema di trasparenza,
pubblicità e anticorruzione;
la riduzione dei tempi dei procedimenti e dei costi della
regolazione, compresi quelli amministrativi, con particolare
riferimento a quelli riconducibili alle iniziative imprenditoriali;
lo sviluppo di modelli di gestione delle politiche territoriali per il
miglioramento dell’efficienza organizzativa e dei processi
amministrativi, anche attraverso forme efficienti di gestione
associata di servizi locali, di gestione delle risorse provenienti
dalla programmazione europea, di programmazione e gestione di
piani e modalità di reclutamento del personale.

Di partecipare al bando in forma aggregata avvalendosi della3.
collaborazione di ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l., di cui questo
Ente è socio;

Di approvare l’allegato Accordo (Allegato A), redatto ai sensi dell’art.5,4.
comma 6, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., al fine di costituirsi in
aggregazione ai sensi dell’art.2 dell’Avviso relativo al PON
“GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE” 2014-2020 –PER
L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO: “RAFFORZAMENTO

DELLA CAPACITÀ AMMINISTRATIVA DEI
PICCOLI COMUNI”;

Di aver conferito apposito mandato speciale gratuito alla presentazione5.
dell’istanza di manifestazione di interesse in forma aggregata al
COMUNE DI CAGGIANO (SA);

Di dichiarare il presente atto, previa separata votazione, immediatamente6.
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 30-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Di rendere il presente atto, con successiva e separata unanime votazione,7.
favorevole, legalmente espressa, immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 134, comma 4°, del D.lgs n. 267/2000 (TUEL).

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 30-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"PON "Governance e capacità istituzionale" 2014-2020  Avviso rivolto
ai Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti a manifestare
interesse per l'attuazione del progetto di rafforzamento della
capacità amministrativa dei piccoli comuni. Conferimento mandato ad
ASMEL Consortile Soc. Cons. a r. l."

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 30-07-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 14-12-20

IL SEGRETARIO
li, 14-12-20                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il 14-12-20
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 30-07-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


